
（税込、単位：千円）

（Ｒ６年度支出の補足）

※３ ※４ ※５

※６　「修繕費」は、別紙２のとおりです。

過去３年間（令和４年度～令和６年度）の管理運営費の状況
（徳島県立あすたむらんど）

別紙３

※１　「事務所運営費」には、旅費交通費、賃借料、通信費、消耗品費、広告宣伝費、
　　　印刷費等が含まれます。
※２　「運営費」には、企画展・イベント・講座等、利用促進に係る事業の実施に要す
　　　る経費が含まれます。

汚泥処理
可燃ゴミ処理
害虫防除
蛇防除
デマンド監視業務

32,443

620,925

芝草木類処理

建設廃棄物処理
産業廃棄物処理

32,879

12,613

17,602

7,963

23,052

180,917

38,978

71,556

128,831

48,964

Ｒ６

656,110

13,643

0

669,753

メ
ー

カ
ー

等
発
注
業
務
費

プラネタリウム保守点検

子ども科学館中央監視設備保守点検

アルファ２１総合点検
吉野川めぐり水流装置保守点検

いのちの海点検
わんぱく砦保守点検
カミナリシアター保守点検

つながる！積み木のまち保守点検

自動釣銭機保守
その他１０件

18,321

5,888

27,538

648,532

32,099

12,011

16,764

8,519

23,220

185,720

41,331

69,739

157,637

49,745

Ｒ４

647,195

11,600

0

658,795

17,602

8,845

23,054

18,671

10,298

18,868

6,259

32,565

639,110

32,824

12,613

182,516

40,320

67,426

140,783

51,593

Ｒ５

649,160

14,010

2,325

665,495

区　　　分

固
定
費

人件費（正職員）

人件費（臨時・アル
バイト等）

光熱水費

事務所運営費（※１）

指定管理料

自主事業収入

その他

収入計

収
　
入

支
　
出

運営費（※２）

維
　
持
　
管
　
理
　
費

清掃費

施設警備費

設備運転等管理費

建築物・工作物・備品
等維持管理費（※３）

植栽管理費

メーカー等発注業務
費(※４)

その他業務費（※５）

修繕費（※６）

消防用設備等点検

支出計

建
築
物
・
工
作
物
・
備
品
等
維
持
管
理
費

自家用電気工作物保守点検

浄化槽維持管理

非常用発電機点検整備
非常用放送設備点検

空調機器保守点検
エレベーター保守点検

浄化槽水質分析
全自動ろ過設備保守点検

ホームページ等管理

硬貨包装機等保守

そ
の
他
業
務
費

1610228
四角形



令和６年度再委託業務一覧（あすたむらんど）

委託業務名 期間 業務内容 実績金額(円)

1 展示解説及び案内業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 吉野川めぐり運行 27,013,188

2 清掃業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 清掃業務 26,004,000

3
床面洗浄およびワックス塗床業
務

令和6年6月4日から令和7年3月31日
床面洗浄およびワックス塗床業
務

1,245,750

4
インフォメーションカーペット
スチーム洗浄業務

令和6年9月14日から令和6年10月31日
インフォメーションカーペット
スチーム洗浄業務

55,000

5 カーペットスチーム洗浄業務 令和6年12月1日から令和7年3月31日 カーペットスチーム洗浄業務 342,489

6 警備業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 警備業務 12,612,600

7 設備運転管理業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 設備運転管理業務 17,602,200

8 自家用電気工作物保守点検業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 自家用電気工作物保守点検 1,108,385

9 浄化槽維持管理業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 浄化槽維持管理業務 2,750,000

10 エレベーター保守点検業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 エレベーター保守点検業務 165,000

11 空調機器保守点検業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 空調機器保守点検業務 847,000

12
空調機冷温水及び冷却水処理装
置点検等業務

令和6年4月1日から令和7年3月31日 冷却水・冷温水保守 242,000

13 浄化槽水質分析業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 水質検査等 672,026

14 濾過設備保守点検業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 全自動濾過装置保守 770,000

15 ホームページ等管理業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 ホームページ等管理業務 319,000

16
自家発電設備（公園・科学館）
点検整備業務

令和7年1月10日から令和7年3月31日
非常用発電装置（公園・科学
館）点検

154,000

17 消防用設備等点検業務 令和6年9月1日から令和7年3月31日 消防用設備点検業務 737,000

18 非常放送設備（公園）点検業務 令和6年9月1日から令和7年3月31日 非常用放送設備点検(公園) 308,000

19
非常放送設備（科学館）点検業
務

令和7年1月10日から令和7年3月31日 非常用放送設備点検(科学館) 132,000

20 植裁等管理業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 植栽管理･除草･清掃業務 10,463,600

21 植裁管理業務 令和6年5月20日から令和7年3月31日 植栽管理業務 16,500,000

22 植栽管理業務 令和6年7月1日から令和7年3月31日 植栽管理業務 1,320,000

23
プラネタリウム施設保守点検業
務

令和6年4月1日から令和7年3月31日 プラネタリウム保守点検業務 8,593,200

24
子ども科学館中央監視設備保守
点検業務

令和6年4月1日から令和7年3月31日 中央監視装置設備保守 1,078,000

25 自動扉開閉装置保守点検業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 自動扉開閉装置保守 301,048

26 「アルファ２１」総合点検業務 令和6年9月1日から令和7年3月31日 アルファ２１総合点検業務 1,894,200

27
吉野川めぐり水流装置保守点検
業務

1回目 令和6年10月4日から令和7年12月31日
2回目 令和7年2月6日から令和7年3月31日 吉野川めぐり水流装置保守

1回目　616,000
2回目　616,000

28 「いのちの海」点検業務 令和7年2月13日から令和7年3月6日 いのちの海装置保守 268,400

29
わんぱく砦（大型複合遊具）保
守点検業務

令和6年5月1日から令和7年3月31日 わんぱく砦保守 206,800

30 風車機械装置保守点検業務 令和7年2月1日から令和7年3月31日 風車機械装置保守 203,500

31 中央監視設備（公園）点検業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 中央監視装置点検(公園) 363,000

32
「カミナリシアター」保守点検
業務

令和7年2月5日から令和7年2月26日 カミナリシアター保守点検 1,237,500

33 ゲート入退所管理盤保守 令和7年2月1日から令和7年3月31日 ゲート入退所管理盤保守 99,000

34
吉野川めぐりボート車軸探傷検
査

令和6年9月1日から令和6年11月30日
吉野川めぐりボート車軸探傷検
査

143,000

35 ムーンウォーカー保守点検業務 令和7年2月5日から令和7年3月5日 ムーンウォーカー保守点検 170,500

36 窓口発券システム年間保守業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 窓口発券システム年間保守 699,820



令和６年度再委託業務一覧（あすたむらんど）

委託業務名 期間 業務内容 実績金額(円)

37
つながる！積み木のまち保守業
務

令和6年4月1日から令和7年3月31日 つながる！積み木のまち保守 1,320,000

38
吉野川めぐりピローブロックベ
アリング点検業務

令和6年5月1日から令和6年6月30日
吉野川めぐりピローブロックベ
アリング点検業務

269,500

39
吉野川めぐりコンベア1･2、
プーリー車軸点検業務

令和6年5月14日から令和6年6月30日
吉野川めぐりコンベア1･2、
プーリー車軸点検業務

93,500

40 自動釣銭機保守業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 自動釣銭機保守業務 453,024

41 芝草木類処理業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 芝・草木類処理 4,012,800

42 衛生害虫等駆除及び防除業務  令和6年6月1日から令和7年3月31日 ねずみ害虫等駆除業務 326,920

43 蛇忌避施行業務 令和6年6月1日から令和7年3月31日 蛇忌避業務 248,160

44 デマンド監視業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 デマンド監視業務 68,970

45 産業廃棄物処理業務 令和6年8月1日から令和7年3月31日 産業廃棄物処理業務 889,350

46 可燃ゴミ収集運搬業務 令和6年4月22日から令和7年3月31日 可燃ゴミ収集運搬業務 229,900

47 産業廃棄物処理業務 令和6年4月1日から令和7年3月31日 産業廃棄物処理業務 59,574

48 浄化槽汚泥清掃収集運搬業務 令和7年3月3日から令和7年3月31日 浄化槽汚泥清掃収集運搬業務 297,000

49
硬貨自動包装機保守サービス業
務

令和6年4月1日から令和7年3月31日
硬貨自動包装機保守サービス業
務

120,120



（単位：千円）

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

21,186 20,755 19,376

795 870 1,190

5,337 4,652 5,176

4,132 4,790 4,672

通信費 403 398 380

印刷・製本費 0 315 286

消耗品・消耗備品 390 337 222

会議・研修費 62 273 302

保険料 108 131 133

旅費交通費 561 824 977

リース料 239 256 260

租税公課 2,369 2,256 2,112

32,000 32,000 32,000

76 10 64

0 3 0

635 817 384

694 1,032 677

777 276 267

1,188 933 1,101

131 206 255

1,485 1,537 1,533

107 268 151

927 487 37

18 0 0

7 1,173 1,065

69,495 69,809 67,948

※金額は税込額。

徳島木のおもちゃ美術館

固
定
費

運
営
費

フロア委託運営費

広告宣伝費

制作委託費

イベント費

イベント委託費（木育サ
ミット）

学芸員養成講座

フロア消耗品

その他予備費

姉妹館協定費

過去３年間(令和４年度～令和６年度）の管理運営費の状況

区　　　分

人件費（正職員）

光熱水費

事務所運営費計

人件費（おもちゃ学芸
員）

管理運営経費計

維
持
管
理
費

清掃費

設備運転等管理費

メーカー等発注業務費

修繕費


