

**過去3年間（令和4年度～令和6年度）の管理運営費の状況
(徳島県立あすたむらんど)**

(税込、単位：千円)

区分		R 4	R 5	R 6
収入	指定管理料	647,195	649,160	656,110
	自主事業収入	11,600	14,010	13,643
	その他	0	2,325	0
	収入計	658,795	665,495	669,753
支出	人件費（正職員）	185,720	182,516	180,917
	人件費（臨時・アルバイト等）	41,331	40,320	38,978
	光熱水費	69,739	67,426	71,556
	事務所運営費（※1）	157,637	140,783	128,831
	運営費（※2）	49,745	51,593	48,964
	清掃費	32,099	32,824	32,879
	施設警備費	12,011	12,613	12,613
	設備運転等管理費	16,764	17,602	17,602
	建築物・工作物・備品等維持管理費（※3）	8,519	8,845	7,963
	植栽管理費	23,220	23,054	23,052
維持管理費	メーク一等発注業務費（※4）	18,321	18,671	18,868
	その他業務費（※5）	5,888	10,298	6,259
	修繕費（※6）	27,538	32,565	32,443
	支出計	648,532	639,110	620,925

(R 6年度支出の補足)

※1 「事務所運営費」には、旅費交通費、賃借料、通信費、消耗品費、広告宣伝費、印刷費等が含まれます。

※2 「運営費」には、企画展・イベント・講座等、利用促進に係る事業の実施に要する経費が含まれます。

※3 建築物・工作物・備品等維持管理費	自家用電気工作物保守点検 浄化槽維持管理 浄化槽水質分析 全自動ろ過設備保守点検 空調機器保守点検 エレベーター保守点検 ホームページ等管理 消防用設備等点検 非常用発電機点検整備 非常用放送設備点検	※4 メー カ ー 等 発 注 業 務 費	プラネタリウム保守点検 子ども科学館中央監視設備保守点検 アルファ21総合点検 吉野川めぐり水流装置保守点検 いのちの海点検 わんぱく砦保守点検 カミナリシアター保守点検 つながる！積み木のまち保守点検 自動釣銭機保守 その他10件	※5 そ の 他 業 務 費	芝草木類処理 建設廃棄物処理 産業廃棄物処理 汚泥処理 可燃ゴミ処理 害虫防除 蛇防除 デマンド監視業務 硬貨包装機等保守

※6 「修繕費」は、別紙2のとおりです。

令和6年度再委託業務一覧（あすたむらんど）

	委託業務名	期間	業務内容	実績金額(円)
1	展示解説及び案内業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	吉野川めぐり運行	27,013,188
2	清掃業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	清掃業務	26,004,000
3	床面洗浄およびワックス塗床業務	令和6年6月4日から令和7年3月31日	床面洗浄およびワックス塗床業務	1,245,750
4	インフォメーションカーペットスチーム洗浄業務	令和6年9月14日から令和6年10月31日	インフォメーションカーペットスチーム洗浄業務	55,000
5	カーペットスチーム洗浄業務	令和6年12月1日から令和7年3月31日	カーペットスチーム洗浄業務	342,489
6	警備業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	警備業務	12,612,600
7	設備運転管理業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	設備運転管理業務	17,602,200
8	自家用電気工作物保守点検業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	自家用電気工作物保守点検	1,108,385
9	浄化槽維持管理業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	浄化槽維持管理業務	2,750,000
10	エレベーター保守点検業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	エレベーター保守点検業務	165,000
11	空調機器保守点検業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	空調機器保守点検業務	847,000
12	空調機冷温水及び冷却水処理装置点検等業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	冷却水・冷温水保守	242,000
13	浄化槽水質分析業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	水質検査等	672,026
14	濾過設備保守点検業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	全自動濾過装置保守	770,000
15	ホームページ等管理業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	ホームページ等管理業務	319,000
16	自家発電設備（公園・科学館）点検整備業務	令和7年1月10日から令和7年3月31日	非常用発電装置（公園・科学館）点検	154,000
17	消防用設備等点検業務	令和6年9月1日から令和7年3月31日	消防用設備点検業務	737,000
18	非常放送設備（公園）点検業務	令和6年9月1日から令和7年3月31日	非常用放送設備点検（公園）	308,000
19	非常放送設備（科学館）点検業務	令和7年1月10日から令和7年3月31日	非常用放送設備点検（科学館）	132,000
20	植栽等管理業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	植栽管理・除草・清掃業務	10,463,600
21	植栽管理業務	令和6年5月20日から令和7年3月31日	植栽管理業務	16,500,000
22	植栽管理業務	令和6年7月1日から令和7年3月31日	植栽管理業務	1,320,000
23	プラネタリウム施設保守点検業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	プラネタリウム保守点検業務	8,593,200
24	子ども科学館中央監視設備保守点検業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	中央監視装置設備保守	1,078,000
25	自動扉開閉装置保守点検業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	自動扉開閉装置保守	301,048
26	「アルファ21」総合点検業務	令和6年9月1日から令和7年3月31日	アルファ21総合点検業務	1,894,200
27	吉野川めぐり水流装置保守点検業務	1回目 令和6年10月4日から令和7年12月31日 2回目 令和7年2月6日から令和7年3月31日	吉野川めぐり水流装置保守	1回目 616,000 2回目 616,000
28	「いのちの海」点検業務	令和7年2月13日から令和7年3月6日	いのちの海装置保守	268,400
29	わんぱく砦（大型複合遊具）保守点検業務	令和6年5月1日から令和7年3月31日	わんぱく砦保守	206,800
30	風車機械装置保守点検業務	令和7年2月1日から令和7年3月31日	風車機械装置保守	203,500
31	中央監視設備（公園）点検業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	中央監視装置点検（公園）	363,000
32	「カミナリシアター」保守点検業務	令和7年2月5日から令和7年2月26日	カミナリシアター保守点検	1,237,500
33	ゲート入退所管理盤保守	令和7年2月1日から令和7年3月31日	ゲート入退所管理盤保守	99,000
34	吉野川めぐりボート車軸探傷検査	令和6年9月1日から令和6年11月30日	吉野川めぐりボート車軸探傷検査	143,000
35	ムーンウォーカー保守点検業務	令和7年2月5日から令和7年3月5日	ムーンウォーカー保守点検	170,500
36	窓口発券システム年間保守業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	窓口発券システム年間保守	699,820

令和6年度再委託業務一覧（あすたむらんど）

	委託業務名	期間	業務内容	実績金額(円)
37	つながる！積み木のまち保守業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	つながる！積み木のまち保守	1,320,000
38	吉野川めぐりピローブロックベアリング点検業務	令和6年5月1日から令和6年6月30日	吉野川めぐりピローブロックベアリング点検業務	269,500
39	吉野川めぐりコンベア1・2、プーリー車軸点検業務	令和6年5月14日から令和6年6月30日	吉野川めぐりコンベア1・2、プーリー車軸点検業務	93,500
40	自動釣銭機保守業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	自動釣銭機保守業務	453,024
41	芝草木類処理業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	芝・草木類処理	4,012,800
42	衛生害虫等駆除及び防除業務	令和6年6月1日から令和7年3月31日	ねずみ害虫等駆除業務	326,920
43	蛇忌避施行業務	令和6年6月1日から令和7年3月31日	蛇忌避業務	248,160
44	デマンド監視業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	デマンド監視業務	68,970
45	産業廃棄物処理業務	令和6年8月1日から令和7年3月31日	産業廃棄物処理業務	889,350
46	可燃ゴミ収集運搬業務	令和6年4月22日から令和7年3月31日	可燃ゴミ収集運搬業務	229,900
47	産業廃棄物処理業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	産業廃棄物処理業務	59,574
48	浄化槽汚泥清掃収集運搬業務	令和7年3月3日から令和7年3月31日	浄化槽汚泥清掃収集運搬業務	297,000
49	硬貨自動包装機保守サービス業務	令和6年4月1日から令和7年3月31日	硬貨自動包装機保守サービス業務	120,120

徳島木のおもちゃ美術館
過去3年間(令和4年度～令和6年度)の管理運営費の状況

(単位:千円)

区分		R4	R5	R6
固定費	人件費(正職員)	21,186	20,755	19,376
	人件費(おもちゃ学芸員)	795	870	1,190
	光熱水費	5,337	4,652	5,176
	事務所運営費計	4,132	4,790	4,672
	通信費	403	398	380
	印刷・製本費	0	315	286
	消耗品・消耗備品	390	337	222
	会議・研修費	62	273	302
	保険料	108	131	133
運営費	旅費交通費	561	824	977
	リース料	239	256	260
	租税公課	2,369	2,256	2,112
	フロア委託運営費	32,000	32,000	32,000
	広告宣伝費	76	10	64
	制作委託費	0	3	0
	イベント費	635	817	384
	イベント委託費(木育サミット)	694	1,032	677
維持管理費	学芸員養成講座	777	276	267
	フロア消耗品	1,188	933	1,101
	その他予備費	131	206	255
	姉妹館協定費	1,485	1,537	1,533
	清掃費	107	268	151
	設備運転等管理費	927	487	37
	メーカー等発注業務費	18	0	0
	修繕費	7	1,173	1,065
管理運営経費計		69,495	69,809	67,948

※金額は税込額。